
مرندی:
ایران به تحریم‌ها عادت کرده است

محمــد مرندی، مشــاور تیــم مذاکره‌کننده 
هســته‌ای در گفت‌وگو با شــبکه راشــاتودی در 
خصوص تحریم‌های جدید واشنگتن علیه ایران 
گفت: ایالات متحده سیاست »فشار حداکثری« 
را علیه ایران اعمال کــرده و در واقع رئیس‌جمهور 
بایدن در حال دنبال کردن سیاســت‌های دونالد 
ترامپ است. او تلاش می‌کند تا فشار اقتصادی را تا 
حد امکان افزایش دهد، چیزی که به عموم مردم 
آسیب می‌زند. وی با بیان اینکه ایران به تحریم‌ها 
عادت کرده است، افزود: بنابراین، تحریم‌های جدید 
بی‌معنی هســتند. این تحریم‌ها هیــچ تاثیری بر 
صادرات ایرانی‌ها ندارند. اما آمریکا تمام تلاش خود 

را برای خفه کردن ایران به کار می‌گیرد. 
    

غریب‌آبادی: 
 ممنوع‌الخروجی باقر نمازی 

رفع شد 
کاظم غریب آبادی، معــاون امور بین‌الملل قوه 
قضائیه و دبیر ســتاد حقوق بشر گفت: باقر نمازی 
به خاطر مسائل پزشکی و درمانی نزدیک به چهار 
سال است که خارج از زندان و در منزل خود در تهران 
به سر می‌برد. وی افزود: با توجه به درخواست‌های 
مطرح برای ادامه معالجه در خارج از کشــور، بنابر 
ملاحظات انسان‌دوستانه روز چهارشنبه گذشته از 
باقر نمازی رفع ممنوع‌الخروجی به عمل آمد و هر 
زمانی که بخواهد، می‌تواند از کشور خارج شود. در 
همین چارچوب، یک هفته مرخصی نیز به سیامک، 
فرزند وی داده شده تا بتواند با والدینش دیدار کند.

    
مهر به نقل از یک منبع در پلیس: 

ادعای وکیل خانواده مهسا امینی 
صحیح نیست

صالح نیکبخت، وکیل خانواده مهســا امینی، 
گفته است که مأموران گشــت ارشادی که از آغاز 
مهسا را دستگیر کردند، دارای دوربین نصب‌شده 
روی لباس‌هایشــان بودند. مهر در این خصوص 
نوشت: »این در حالی است که یک منبع مطلع در 
پلیس ضمن رد این ادعا بــه این خبرگزاری گفت: 
مأموران گشت ارشادی که مرحومه مهسا امینی 
را به مقر پلیس امنیت واقع در خیابان وزرا منتقل 
کردند به دوربین البسه مجهز نبودند و قطعاً ادعای 

وکیل این خانواده صحیح نیست.« 
    

جبهه پایداری: 
نظام، اعتراض مردم را نه تنها یک قانون 

بلکه حق آنان می‌داند
جبهه پایداری انقلاب اسلامی با انتشار بیانیه‌ای 
در واکنــش به حوادث اخیر کشــور اعلام کرد که 
»نظام اســامی با اتکا به قوانیــن مدنی خود که 
برگرفته از شریعت مقدس است، اعتراض مردم را 
نه تنها یک قانون، بلکه حق آنها می‌داند.« این بیانیه 
در ادامه نوشته آنچه در حال رخ دادن است اعتراض 
مدنی نیست بلکه »توحشی سازمان یافته به منظور 
تخریب اموال مردم و سلب آســایش از نوامیس و 
کودکان در شهرهایی است که کوچه به کوچه آن 

مزین به نام شهدای عزیز این ملت می‌باشد.«
    

روز سه‌شنبه برگزار خواهد شد؛
 جلسه رأی اعتماد به زاهدی‌وفا 

با حضور رئیس جمهور
سیدمحمد حســینی، معاون پارلمانی رئیس 
جمهور با اشــاره به برگزاری جلسه رأی اعتماد به 
وزیر پیشــنهادی تعاون، کار و رفــاه اجتماعی در 
روز سه شنبه 12 مهر در مجلس شورای اسلامی، 
اظهار کرد: »ان‌شاءالله رئیس جمهور در این جلسه 
شرکت خواهد کرد و از زاهدی‌وفا دفاع می‌کند.« 
حجت عبدالملکی، وزیر پیشین کار روز ۲۴ خرداد 
سال جاری استعفای خود را به رئیس جمهور اعلام 
کرد. رئیس جمهور در روز 15 شهریور زاهدی وفا 
را به عنوان وزیر پیشنهادی به مجلس معرفی کرد. 

    
پدر مهسا  امینی:

هیچکس هیچ جوابی در خصوص 
علت مرگ دخترم به ما نمی‌دهد

پدر مهســا امینی می‌گوید: هیچکس هیچ 
جوابی در خصــوص علت مرگ دختــرم به ما 
نمی‌دهد و فقط می‌گوینــد دو هفته صبر کن، 
ســه هفته صبر کن. در حالیکه از مهلتی که قبلا 
خواسته بودند، گذشته است.به گزارش رویداد،  
امجد امینــی درباره روند رســیدگی به پرونده 
دختــرش می‌افزاید: بار‌ها به پزشــکی قانونی و 
مراجع ذی‌ربط مراجعه کردم، اما هیچ جوابی به 

من ندادند و به نحوی من را دست به سر کردند.
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چهار ســال پیش وقتی عکس‌های دختر 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی بدون حجاب 
اسلامی و با لباس کریسمس منتشر شد و پدرش 
با یقه تا زیر چانه بسته شده نامه طلبکارانه‌ای به 
پرسشگرانی که درباره دخترش و شائبه‌ها پیرامون 
او می‌پرسیدند نوشت؛ کسی از او و به طور کلی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی نپرسید با بودجه‌ای 
که به نام »فرهنگ« می‌گیرند چه می‌کنند، چه 
کرده‌اند و اصلا چه گلی به ســر فرهنگ زده‌اند؟ 
فرهنگی که مانیفستش ترویج عفاف و حجاب در 
کشور بود و حالا پس از چهار دهه از شکل‌گیری 
این نهادها وضع عفاف و حجاب در کشور چنان 
است که بلوا به پا کرده و اسباب به جان هم افتادن 

مردم و حاکمیت شده است.  
نه تنها از محمدعلی کی‌نژاد و شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، بلکه نهاد قانونگذار و ناظر کشور 
یعنی مجلس که اتفاقا بودجه هم در آن بســته 
می‌شــود، از هیچ کدام از ده‌ها نهاد دیگر متولی 
عفاف و حجاب و امور دینی نپرســید که با پول 

بیت‌المال چه می‌کنند!
گذشته از ده‌ها نهاد مانند شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، سازمان تبلیغات اســامی، سازمان 
ارتباطات فرهنگی، حوزه‌های علمیه و از این قسم 
که مستقیما مسئول مسئله حجاب هستند، تقریبا 
تمام دستگاه‌ها از بزرگترین آنها مانند صدا و سیما 

و وزارتخانه‌هایی چون آموزش و پرورش و ارشاد 
گرفته تا کوچکترین آنها مانند مســاجد و خانه 
مداحان و اساسا هر تشکیلاتی که وابستگی به دولت 
و حاکمیت دارد، بخشــی از بودجه‌ خود را صرف 
اشاعه عفاف و حجاب می‌کنند که ظاهرا هرچه 
صرف کرده‌اند بر باد رفته و چنان عمل کردند که در 
نهایت ناگزیر دست به دامان نیروی انتظامی شدند 

تا با قوه قهریه کم‌کاری آنها را جبران کند. 
نهاد مجلس اما هیچگاه دست به حساب‌کشی 
از این دســتگاه‌ها نزد و »ترک فعل« کرد! »ترک 
فعل« اصطلاحی است که مجلسی‌ها آن را باب 
کردند برای تاختن گزینشی به هر نهاد و مقامی که 
در دایره ذائقه آنها نمی‌گنجید. مجلس در حالی که 
باید پاسخگوی ترک فعل خود در برابر این نهادها 
و ردیف بودجه‌هایی باشــد که برای آنها در نظر 
گرفته، دیروز دو هفته بعد از شکل‌گیری تجمعات 
و اعتراضات در کشور با وزیر کشور جلسه غیرعلنی 
تشکیل داد. در اظهارات نمایندگان اما اثری از این 

بی‌مسئولیتی مجلس و ترک فعل آن نبود؛ نه تنها از 
پذیرش مسئولیت بلکه از رسالت مجلس به عنوان 

خانه ملت برای ایجاد وفاق ملی نیز خبری نبود. 

لجاجت برای طرد صداهای مخالف و معترض
»به این عده قلیل از جوانان عزیز کشورمان که 
متاسفانه مورد شکار و صید دشمن قرار گرفتند و 
عملیات روانی دشمن روی آن‌ها موثر بوده است، 
عرض می‌کنیم، وقتی به خیابان می‌آیید پشت 
سرتان نگاه کنید تا ببینید امتداد حرکتی که در 
مسیر آن هستید، به کجا می‌رسد. شما فرزندان این 
مملکت هستید و ما وقتی از کشور دفاع می‌کنیم، 
برای همه دفاع می‌کنیم، حتی برای آن‌ها که به 
دلیل فریب و اغوای دشمن، ما را دوست ندارند ولی 

ما آنها را دوست داریم.«
این بخشی از اظهارات دیروز حسین سلامی، 
فرمانده کل ســپاه پاســداران در مراسم یادها و 
نام‌هاست که از سوی مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس برگزار شد؛ اظهاراتی مسالمت‌جویانه در 
این فضای ملتهب و متشنج که جوانان معترض 
در خیابان‌ها را دعوت به آشتی و دوستی با قدرت 

حاکم و نیروی نظامی آن می‌کند.
این اظهارات حتی اگر بنــا به اقتضای زمان و 
شرایط ادا شده باشــند و حتی اگر از سوی بخش 
معترض مردم پذیرفته نشود، باز هم نوعی فراخوان 
برای وفاق ملی اســت؛ فراخوانی که بیش از همه 
انتظار می‌رود صدایش از نهادهایی چون مجلس به 

عنوان خانه ملت به گوش برسد. در مجلس اما دیروز 
کاظم موسوی، نماینده اردبیل نه تنها از دوست 
داشتن آنهایی که او را دوست ندارند، نگفت، بلکه به 
صدا و سیما انتقاد کرد که چرا در این چند روزه رویه 
همیشگی خود را تغییر داده و تحریمی‌ها را به جام 
جم راه داده است. او گفت: »جناب آقای کرباسچی 
25 سال قبل از ریل خارج شده، اما صداوسیما که 
به عنوان یک نهاد مقدس و مربوط به نهاد رهبری 
است از آن استفاده می‌کند در حالی که استفاده 
از این افراد نه تنها مشکلی از جامعه حل نخواهد 
کرد، بلکه بیشــتر بر زخم مردم نمک می‌پاشد. 
از مسئولان صداوســیما خواهش می‌کنم افراد 
کارشناس انقلابی و ولایی که به فکر مردم، نظام و 
شهدا هستند را به عنوان کارشناس به برنامه‌های 
خود دعوت کرده و از نقطه نظرات آنها اســتفاده 
کند.« سیدنظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیأت 
رئیسه مجلس هم درباره آنچه در جلسه غیرعلنی 
با احمد وحیدی گذشته بود، گفت: »جمع‌بندی 

این گزارش‌ها این است که این موضوع و اتفاقات 
دو هفته اخیر دو بخش کاملا جداگانه دارد بخش 
اول مربوط به درگذشت مهســا امینی است که 
نمایندگان مجلس بر این اعتقادند همانطور که 
ما در اجرای احکام اسلام و شریعت مُصر هستیم 
و تاکید داریم و همانطور که رئیس‌جمهور تاکید 
کردند ارزش‌ها و اصول از جمله حجاب برای ما در 
جمهوری اسلامی یک اصل قانون و تکلیف شرعی 

است و نسبت به آن مسئولیت داریم.«
موسوی در بخش دیگری از گفته‌هایش اشاره 
کرد که بنا بر آمار اعلامی وزیر کشــور،  »در اوج 
درگیری‌ها و اغتشاشات در روز ۳۰ شهریور بیشتر 
از ۴۵ هزار نفر در مجموع همه شــهرهای کشور 
حضور نداشــتند.« خبرگزاری ایرنا گفته‌های 
موسوی را با تیتر »حضور 5 صدم درصد مردم در 
تجمعات« منتشر کرد. این قسمت از گفته‌های 
موســوی نیز در امتداد گفتمانی اســت که این 
معترضان را اقلیتی می‌داند که اگر ناراحت هستند، 

می‌توانند جمع کنند و بروند!

 مسئولیت فشارهای بیشتر بر گردن مردم!
قالیباف در صــدر مجلس نیز فشــارهای 
بیشتر آمریکا بر ایران را بر گردن مردم معترضی 
انداخت که چندین سال است با وعده‌های هر 
روزه مقامات خود دندان روی جگر گذاشته‌اند و 
محکوم به تاب‌آوری شده‌اند. او گفت: »دشمن 
خارجی با احساس ضعف در جامعه ایران، فشار 
اقتصادی را بیشتر می‌کند و دشمنی که آماده 
شــده بود بخش زیادی از تحریم‌ها را بردارد، 
تحریک می‌شود که فشار را بر مردم ایران بیشتر 
کند؛ همانگونه که وقایع سال ۸۸، دشمنی که در 
حال توافق با ایران بود را به تحریم‌های گسترده 

علیه ایران سوق داد.«
در میان تمــام اینها، نماینــدگان اما از ترک 
فعل خود در قبال حق قانونی برگزاری تجمعات 
هم حرفی نزدند. از سال 88 که تجمعات بزرگی 
در کشور در اعتراض به نتیجه انتخابات ریاست 
جمهوری شکل گرفت، بحث تعیین سازوکاری 
برای این حق قانونی نیز مطرح شــد. پس از آن 
فاصله زمانی اعتراض‌ها کوتاه‌تر نیز شد؛ اما نهاد 
مجلس تاکنون گامی برای احیای این حق قانونی 
برنداشته است.در این دوره از مجلس نیز آنچه از 
نمایندگان دیده می‌شود، مخالفت با شفاف‌سازی 
آرای نمایندگان، اموال و دارایی‌های آنها و پیگیری 

مصرانه طرح صیانت است و البته شعار!
پیش از آغاز جلسه علنی دیروز صدای شعارهای 
نمایندگان در حالی که در صحن پراکنده بودند، 
بلند شد؛ شــعارهای »مرگ بر آمریکا، منافق و 
اسرائیل«. رفته رفته نمایندگان در صحن گرد هم 
جمع شدند و شعارهای تشکر از نیروی انتظامی، 
»ای رهبــر آزاده آماده‌ایم، آماده«، »خونی که در 
رگ ماست هدیه به رهبر ماســت« را سر دادند؛ 

عادت همیشگی در موقعیت‌های مشابه. 
این شعارها اما در کنار ناکارآمدی نهاد مجلس 
برای ادای تکالیف قانونی خود و ایجاد گفتمان ملی 
با همه گروه‌های مردم، این نهاد را بیشتر تبدیل به 

خانه شعار کرده تا خانه مردم!
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روی موج کوتاه

دیروز دانشگاه‌های شریف، شهید بهشتی، دانشگاه یزد، 
علوم پزشکی کاشان، شیراز، دانشگاه هنر تهران و... بار دیگر 

شاهد تجمع اعتراضی دانشجویان بود.
فضای دانشگاه شریف، اما ملتهب‌تر از دانشگاه‌های دیگر 
گزارش شد، به‌طوری‌که وزیر علوم با حضور در این دانشگاه 
وارد میدان اعتراضات دانشجویی شد و سعی در آرام کردن 

اوضاع داشت.
فرهیختگان در کانال تلگرامی خود با تأیید این مطلب، 
نوشت در پی تجمع عصر یکشنبه در دانشگاه شریف و برخی 
گزارش‌ها مبنی بر درگیری در این دانشگاه، ویدئویی منتشر 
شده که نشان می‌دهد شخص وزیر علوم برای پیگیری اوضاع 

در این دانشگاه حاضر شده است.
همچنین توئیتر دانشگاه شریف دیروز از وضعیت دانشگاه 

چنین گزارش داد:
»ساعت 15 در دانشگاه تظاهرات و جلوی سردر دانشگاه 
تجمع شد. - ساعت 17 درِ انرژی شلوغ شد در حالی که خیابان 
قاسمی مملو از نیروهای امنیتی بدون لباس فرم و چند ونَ بود. 
از بین میله‌های شمال دانشگاه به داخل دانشگاه با تیرهای 

پینت‌بال تیراندازی شد.
دانشگاه در انرژی را بست تا موتورسواران متفرق شوند.

- گروه بزرگی از دانشــجویان به صورت دست جمعی 
به سمت دانشکده مدیریت و اقتصاد حرکت کردند ولی در 
پارکینگ طبقاتی دانشگاه موتورسواران حضور یافتند و به آنها 

با تیرهای پینت‌بال تیراندازی کردند.«
درگزارش خبرگزاری فارس از تجمعات اعتراضیِ دیروز 

دانشگاه‌های تهران و برخی شهرها نیز آمده است:
* روز یکشنبه برخی دانشگاه‌های تهران شاهد اعتراضات 

دانشجویی بود.

* در تجمع دانشــگاه تهران که حوالی ظهر آغاز شد 
دانشجویان گاهی شــعارهای سیاسی و فرهنگی تندی 

می‌دادند.
* دانشگاه علامه نیز ظهر یکشنبه شاهد تجمع جمعی 
از دانشــجویان معترض بود. برخی دانشــجویان در این 
تجمع که حدود یک ساعت طول کشید با سر دادن بعضی 

شعارهای تند سیاسی اعتراض خود را نشان دادند.
* در دانشگاه شــریف و الزهرا نیز شرایط تا حدودی 

مشابه بود.
* یک‌شنبه ۲ تجمع در دانشگاه فردوسی مشهد شکل 
گرفت که این تجمعات با حضور مسئولان دانشگاه به برگزاری 
تریبون آزاد ختم شد. حوالی ســاعت ۱۰ صبح  نیز جمعی 
از دانشــجویان در میدان علوم دانشگاه فردوسی تجمعی 
اعتراضی برپا کردند. این دانشــجویان شــعار زن، زندگی، 

آزادی سردادند.
* صبح یکشنبه دانشگاه شیراز شاهد تجمع شماری از 

دانشجویان در محوطه ورودی پردیس ارم بود.
* در این تجمع دانشــجویان شعارهایی چون »مرد، 
میهن، آبادی«، »زن، زندگی، آزادی« ســردادند و یک 

سرود را با هم هم‌خوانی کردند.

دیروز دانشگاه‌ها عرصه تجمعات اعتراضی دانشجویان بود

حضور  وزیر  علوم  در  فضای  ملتهب  دانشگاه  شریف
فعال سیاســی اصولگرا درباره ژســت منتقدانه محمدباقر 
قالیباف گفت: آقای قالیباف احساس می‌کند که نظام جمهوری 
اسلامی یک ریاست جمهوری به ایشان بدهکار است و از هر روشی 
اســتفاده می‌کند تا بتواند در یک انتخاباتی پیروز شود من فکر 
می‌کنم این صحبت‌هایی که آقای قالیباف انجام می‌دهد، فقط 

مصرف سیاسی و انتخاباتی دارد.
محمد مهاجری در گفت‌وگو با ایلنا درباره گلایه‌هایی که در 
پاسخ به این سوال که آقای قالیباف در مشــهد با نقل روایتی از 
حضرت علی)ع( گفت وقتی نیروهای فاضل دفع شوند، اراذل یعنی 
نیروهای فرومایه و ناکارآمد کارها را به دست می‌گیرند و به همین 
دلیل شاهد این موضوع هستیم که در طول ده‌ها سال گذشته این 
اتفاقات باعث بروز شرایطی شده که قدرت حل مسئله را از دست 
دادیم؛ به نظر شما پشت پرده صحبت‌های آقای قالیباف چیست و 
چه دلیلی دارد که این مسائل از طریق تریبون‌های رسمی مطرح 
می‌شود، اظهار کرد: یک جمله‌ای اســت که می‌گوید: »کل اگر 
طبیب بودی سر خود دوا نمودی« آقای قالیباف اگر به همچین 

موضوعی اعتقاد دارد چرا از خودش شروع نمی‌کند.
وی افزود: بالاخره این آدم‌های ناکارآمدی که در این سیستم 
وجود دارند، بخش قابل توجهی از آن افراد دوســتان و همکاران 
آقای قالیباف بوده یا هستند و از کســانی بودند که معاون آقای 
قالیباف در شــهرداری تهران بودند. آقای قالیباف طوری حرف 
می‌زند که انگار از کره مریخ آمده اســت. بالاخره خود او نیز جزو 
همین افراد اســت.مهاجری در ادامه گفت: بــه نظرم این یکی 
از نمونه‌های فرافکنی اســت. اگر واقعا آقــای قالیباف به چنین 
موضوعی اعتقاد دارد اول بیاید درباره آقای عیســی شــریفی 
اظهارنظر مســتقیم و صریح انجــام دهد. دوم دربــاره پرونده 
هولدینگ یاس و افرادی که در آن حضور داشــتند شفاف‌سازی 

کند بعد از این دو کار معلوم می‌شــود چه کســانی کارآمد و چه 
کسانی ناکارآمد هستند و آیا ایشان شعار می‌دهد یا حرف واقعی 
می‌زند.این فعال سیاسی اصولگرا در پاسخ به این سوال که آقای 
قالیباف در ادامه گفتند سیســتم بروکراســی و دیوان سالاری 
مناسب اداره کشور نیست و حتی ضد مبانی جمهوری اسلامی 
عمل می‌کند. ســوال اینجاســت چرا تا به حال این مشکلات را 
مطرح نکرده و منظور او از این صحبت‌ها چیست؟ گفت: مردم این 
حرف‌ها را باور نمی‌کنند. چراکه آقای قالیباف از تکنوکرات‌های 
این کشور بوده، زمانی شهردار تهران، رئیس قرارگاه خاتم و حالا 
رئیس مجلس است. اگر ایشان مسئول این کارها نبوده پس من 
مسئول هستم که تا به حال پستی نداشتم؟ به هر حال ایشان هم 

از همان روش فرافکنی استفاده می‌کند.
مهاجری گفت: ایشــان می‌خواهد یک جوری هم در جریان 
اصولگرایی بماند و هم از ترکش‌های آن دور باشد. یک مدت هم 
به دنبال ســاخت جریان اصولگرای جدید بود که اسمش را هم 
نواصولگرایی گذاشت. به هر حال اصولگرایی نو و کهنه ندارد و همه 
یکجور است. آقای قالیباف هم دید جایش در جناح مقابل نیست و 
به همین دلیل دوست دارد تلاش کند تا مثلا نشان دهد که حرفی 

برای گفتن دارد.

خبر
مهاجری:

قالیباف احساس می‌کند که نظام یک ریاست جمهوری به او بدهکار است

خبر

محبوبه ولی

مجلس در کشاکش اعتراض و التهاب کجای غائله ایستاده است؟

خانه »شعار«!

در این دوره از مجلس نیز آنچه 
از نمایندگان دیده می‌شود، 

مخالفت با شفاف‌سازی آرای 
نمایندگان، اموال و دارایی‌های 

آنها و پیگیری مصرانه طرح 
صیانت است و البته شعار!

قالیباف در صدر مجلس دیروز فشارهای 
بیشتر آمریکا بر ایران را بر گردن مردم 

معترضی انداخت که چندین سال است 
با وعده‌های هر روزه مقامات خود دندان 

روی جگر گذاشته‌اند و محکوم به 
تاب‌آوری شده‌اند


